ATA DA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 5

DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e cinquenta e três minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador Ricardo Liberato para fazer a leitura do

Salmo 1. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento,

Anderson Correia, Bruno Lambreta, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner

Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Kátia da

Rendeiras, Leonardo Chaves, Mano do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson

Diniz, Perpétua Dantas, Professor Jorge Quintino, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato

e Val Lima. Ausências dos Vereadores Cabo Cardoso e Lula Tôrres devidamente

justificadas. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata

da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador Ricardo Liberato,

nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor

Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício 11.818/2023,

de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando o Relatório Resumido de

Execução Orçamentária (RREO) do 5º Bimestre do exercício de 2023. Publique-se.

Ofício nº 11.824/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, solicitando a retirada do

Projeto de Lei nº 9.745/2023, de autoria do Poder Executivo. Concedido. Ofício GP nº

11.826/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando a mensagem

justificativa nº 85/2023, acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.768/2023:

Altera a Lei Municipal nº 6.161, de 26 de dezembro de 2018 e dá outras providências. Às

comissões competentes. Ofício GP nº 11.830/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo

Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº 86/2023, acompanhada do Projeto

de Lei tombado sob o nº 9.769/2023: Altera a Lei Municipal nº 5.171, de 04 de janeiro de

2012 e dá outras providências. Às comissões competentes. Ofício GP nº 11.833/2023, de

autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº

88/2023, acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.770/2023: Promove

adequação orçamentária no âmbito do Município de Caruaru e autoriza a abertura de

crédito especial ao orçamento anual de 2023 no valor de R$ 2.503.538,81. Às comissões

competentes. Ofício GP nº 11.918/2023, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro,

encaminhando a mensagem justificativa nº 89/2023, acompanhada do Projeto de Lei

tombado sob o nº 9.771/2023: Institui no Município de Caruaru, no Estado do

Pernambuco, a Categoria de Manejo de Unidade de Conservação de Proteção Integral

denominada Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN, estabelecendo estímulo e

incentivo à sua implementação. Às comissões competentes. Ofício GP nº 11.832/2023, de

autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº

87/2023, acompanhada do Projeto de Lei Complementar tombado sob o nº 160/2023:

Altera a Lei Complementar nº 015 de 05 de janeiro de 2009 que instituiu o Código

Tributário e de rendas do Município de Caruaru e dá outras providências. Às comissões

competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.943, 1.944 e 1.945/2023, de autoria

dos vereadores Filipe José e Irmão Ronaldo: Concede Medalha de Honra ao Mérito à

Senhora Santina Olindina da Silva e dá outras providências; Concede Título de Cidadania

Caruaruense ao Pastor Anderson Lima da Conceição e dá outras providências; Concede

Medalha de Honra ao Mérito Pastor Júlio Leitão ao Pastor Anderson Lima da Conceição,

e dá outras providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 2906, 2907,

2908, 2909, 2910, 2911, 2912, 2913, 2914, 2915, 2916, 2917, 2918, 2919, 2920, 2921,

2922, 2923, 2924, 2925, 2926, 2927, 2928, 2929, 2930 e 2931/2023 - Indicações nºs 388,

389 e 390/2023, de autoria dos vereadores Lula Tôrres, Mery da Saúde, Mano do Som,

Aline Nascimento, Ranilson Enfermeiro, Anderson Correia, Professor Jorge Quintino,

Nelson Diniz, Ricardo Liberato, Perpétua Dantas, Irmão Ronaldo, Cabo Cardoso e

Maurício Caruaru, os quais solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros,

loteamentos e áreas rurais de Caruaru, além de votos de aplausos e congratulações ao

Senhor José Honório Soares de Araújo pela sua liderança no bairro Novo Mundo; votos

de aplausos e congratulações ao coletivo de moradores/as do bairro Cidade Jardim:

Senhor Paulo Pintor, Senhor Nildo, Senhor Eduardo, Senhor João, Senhora Vânia

(moradores/as envolvidos na construção do Projeto Pé na Praça); votos de aplausos e

congratulações aos integrantes da Associação dos Povos Tradicionais do Agreste de

Pernambuco/APTA-PE, pelos relevantes trabalhos realizados na pauta da garantia dos

direitos humanos dos povos tradicionais; votos de aplausos e congratulações ao senhor

Salatiel Brandão dos Santos e à Senhora Etiene Ramos Costa, pelo trabalho de liderança

comunitária da comunidade do Che Guevara; moção de aplausos e congratulações para

Paulo Vidal da Silva, pelo brilhante trabalho no suporte ao resgate de um cavalo na

Avenida Brasil, demonstrando humanidade, amor e altruísmo pelos animais; moção de

aplausos e congratulações para Djenane da Silva Veloso, Patrícia Freire dos Santos,

Renata de Souza Burgos e Kleber Batista de Queiroz, pelo brilhante trabalho no resgate

de um cavalo na Vila Andorinha, demonstrando humanidade, amor e altruísmo pelos

animais; moção de aplausos e congratulações ao grupo Leões do Agreste, torcedores

caruaruenses abnegados do Sport Club do Recife. Antes de passar aos oradores do

expediente, a Presidência, atendendo a solicitação do Vereador Mano do Som, abriu

espaço na sessão para o Inpetor Davino e Inspetora Elissa Urquiza, representantes da

Polícia Rodoviária Federal. O Inspetor Davino, chefe da Delegacia da PRF em Caruaru,

utilizou a tribuna para apresentar o balanço das atividades da Polícia Rodoviária Federal

no Município: discurso disponível em áudio. Usou a tribuna a Vereadora Mery da Saúde:

discurso disponível em áudio. A Presidência solicitou do Senhor Segundo Secretário a

chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual constatou as

presenças de vinte e um Parlamentares em Plenário. Em discussão a Ata citada no

Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. As proposições do

Vereador Cabo Cardoso, ausente a esta Sessão, foram retiradas de pauta. Em discussão

em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram

aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores Nelson

Diniz, Perpétua Dantas, Aline Nascimento, Bruno Lambreta e Fagner Fernandes:

discursos disponíveis em áudio. A Vereadora Perpétua Dantas solicitou constar em ata

que vai apresentar pedido de informação à SDSDH sobre a utilização do transporte

destinado aos cadeirantes, que embora deva ser destinado a assistência social, atualmente

seria limitado à locomoção com fins de saúde, como a marcação de consultas. O Senhor

Presidente encerrou a reunião às dezoito horas e cinquenta e um minutos. Convocou a

próxima reunião ordinária para quinta-feira, dia 7 de dezembro de 2023, às dezesseis

horas. A Vereadora Katia da Rendeiras fez a leitura do Salmo 23. Os trabalhos da

presente reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos

Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes,

Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme,

será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF

		2023-12-12T11:30:21-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2023-12-12T11:30:57-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2023-12-12T12:04:36-0300
	Vereador Galego de Lajes